
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

FARMACIA COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  ALLA 
SOCIETA'  FORLIFARMA  PER  L'ANNO  2025  DI  ALCUNI  SERVIZI  MARGINALI 
DELLA FARMACIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA  SU MEPA -  IMPEGNO DI 
SPESA CIG:  B5CBDA5B34

Data : 26/02/2025

N.  51
______________________________________________________________________________

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  20/12/2024  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
2025/2027”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  20/12/2024  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 2025/2027”;

- la  deliberazione di Giunta Comunale n.  108 del  27/12/2024 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE  2025/2027  -  ASSEGNAZIONE  RISORSE  AI  RESPONSABILI  DEI 
SERVIZI”, in relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  gestionale  contenente  l'individuazione  dei 
capitoli di bilancio;

Premesso che il Comune di Santa Sofia  è titolare di una Farmacia Comunale;

Dato atto che ForlìFarma svolge servizi per le farmacie comunali;

Rilevato  che Forlifarma Spa è società detenuta indirettamente dal Comune di Santa Sofia, tramite 
Livia Tellus Romagna Holding S.p.A., che ne possiede il 100% delle quote azionarie;

Rilevato che Forlifarma è una società “in house”, ovvero una società retta da un sistema di regole, 
che  la  rendono  una  “delegazione  interorganica”  degli  Enti  partecipanti  con  le  seguenti 
caratteristiche: 

 è a capitale interamente pubblico (cosiddetto requisito della “partecipazione pubblica 
totalitaria”); 

 svolge la propria attività prevalentemente a favore dei propri Soci (cosiddetto requisito della 
“prevalenza dell’attività”);



 è sottoposta ad un controllo, da parte dei Soci, analogo a quello che gli Enti stessi esercitano 
sui propri servizi (cosiddetto requisito del “controllo analogo”); 

Atteso che gli Enti che intendono operare affidamenti diretti in favore di organismi in house in forza 
di un controllo analogo, al ricorrere dei presupposti previsti dall'art. 5 del D.Lgs. n.50/2016 ovvero 
dagli artt. 4 e 16 del D.lgs n.175/2016 devono presentare domanda di iscrizione all'elenco ANAC 
delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti aggiudicatori  che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di tale società, di cui all'art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato  che  sussistono  tutte  le  condizioni  per  cui  il  Comune  di  Santa  Sofia,  per  attività 
strumentale e marginale può affidare direttamente a Forlifarma Spa in considerazione del fatto che 
il Comune partecipa al capitale di Livia Tellus Romagna Holding che detiene il 100% della società 
providing Forlifarma, sulla quale è in essere il cosiddetto”controllo analogo congiunto”;

Preso atto dell'iscrizione di Livia Tellus nel Registro ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici 
che operano mediante affidamento diretto nei confronti di Forlifarma Spa; 

Dato  atto  che  il  servizio  richiesto  riguarda  una  serie  di  attività,  aggiornate  alle  esigenze  della 
Farmacia, quali:

A) RICETTE:
 Controllo deontologico;
 Controllo formale
 Tariffazione e predisposizione DCR
 Invio dati a SOGEI ex art. 50
 Ritiro ricette dalla farmacia e consegna all’AUSL
 Adeguamento modalità gestionali e di controllo al momento del passaggio definitivo alla 

ricetta de materializzata;
B) INFORMATIVA/COMUNICAZIONI/CONSULENZIALE:

 Attività di informazione su novità normative/organizzative con circolari e risposta telefonica 
immediata;

 Collazione dati invii cumulativi ambito farmaceutico;
 Assistenza alla farmacia per l’espletamento di pratiche straordinarie inerenti la gestione;
 Consulenze per attività in ambito farmaceutico;

C) CONTROLLO DI GESTIONE:
 Relazione su attività inventariali;

D) SERVIZI:
 Ausilio  all’inventario (allineamento quantità indicata  nel  gestionale  con il  fisico) di  fine 

anno (presenza di n. 3 addetti, fornitura in comodato dell’attrezzatura accessoria e gestione 
delle operazioni);

E) ALTRE ATTIVITA’:
 Fornitura libretti informativi turni reperibilità farmacie;
 Partecipazione ad attività formativa posta in essere da Forlifarma Spa;

Rilevato che:
 per affidare alla società in house FORLIFARMA Sp.A, per l’attività sopra specificata è stata 

richiesta nel MEPA una RDO  n. 5104980 in data 18/02/2025  con scadenza il 24/02/2025 
per continuare a continuare a svolgere i servizi di cui sopra;

 la procedura si è conclusa con l’affidamento a FORLIFARMA sul MEPA;



Valutata la congruità economica dell'offerta presentata da Forlifarma Spa (acquisita al protocollo 
dell’ente 2025/1352) con riferimento agli obiettivi di efficienza, economicità e qualità del servizio, 
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare alcune funzioni marginali per il funzionamento della 
farmacia comunale di Santa Sofia  alla società Forlifarma Spa per l’anno 2025;

Visto lo schema di contratto allegato alla presente determina;

Dato atto che si è verificata la regolarità del DURC di Forlifarma Spa  INPS_44474985 Data richiesta 
02/02/2025 Scadenza validità 02/06/2025;

DETERMINA 

1. di affidare alla Società in house FORLIFARMA S.P.A. con sede in Forlì Via Passo Buole 
n.54  P.IVA  02326390404 alcuni  servizi  marginali   per  il  funzionamento  della  Farmacia 
Comunale per l’anno 2025;

2. di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  nella  parte  narrativa  che  si  assume  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo, lo schema di contratto in forma di scrittura 
privata,  regolante  i  rapporti  fra  il  Comune  di  Santa  Sofia  e  FORLIFARMA Spa  nello 
svolgimento del servizio in oggetto, allegato  A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3. di impegnare la spesa di Euro 14.000,00 IVA compresa, al Cap. 01315 Art. 00 – Miss. 14, 
Prg  02,  Tit.  1  -  “Spese  funzionamento  farmacia  comunale”,  del  bilancio  di  previsione 
2025/2027, esigibilità 2025;

4. di rendere noto che ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90  il Responsabile del procedimento è la 
dr.ssa Fiorenza Masotti,  Direttore della Farmacia, autorizzata alla firma del contratto;

5. di dare atto che i movimenti finanziari derivanti dalla presente determinazione RIENTRANO 
nell’ambito applicativo delle norme della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.,  recante 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa  
antimafia” in quanto trattasi di movimenti finanziari derivanti da contratto pubblico pertanto 
i  conseguenti  strumenti  di  pagamento  riporteranno  l’indicazione  del  C.I.G.  (Codice 
Identificativo di Gara) rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, mentre il 
C.U.P., non è obbligatorio.

6. in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari conseguenti al contratto di cui trattasi:

 il codice CIG scaturito dall’affidamento sul MEPA  è il seguente: B5CBDA5B34

 il codice CUP non è obbligatorio non trattandosi di spesa di investimento;

 l’operatore ha rilasciato apposita dichiarazione conservata in atti;

7. di dare atto che il contratto di cui al presente affidamento:

 è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi delle vigenti disposizioni 
(Art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs. n. 33/2013, come modificati);

 sarà stipulato, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, nel mercato 
elettronico gestito da CONSIP s.p.a.;

8. di attestare:

 il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990, all’art. 42, comma 
2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e all’art. 14, Comma 3, del D.P.R. N. 62/2013;

 la regolarità  e la correttezza del presente atto  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



9. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  società  in  house  Forlifarma  e  al  Servizio 
Finanziario per gli atti di relativa competenza.

La presente determinazione: 
[x] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per  
il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs  
18/08/2000 n. 267;
[x] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto; 
[ ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi  
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; [x] ha immediata esecuzione;
 [x] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASOTTI FIORENZA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993



SCHEMA CONTRATTO ALLEGATO A)

CONTRATTO  IN  FORMA  DI  SCRITTURA  PRIVATA  TRA  COMUNE  DI  SANTA  SOFIA  E 
FORLIFARMA  S.P.A.  IN  ORDINE  ALLA  FORNITURA  DI  SERVIZI   PER  LA  FARMACIA 
COMUNALE “G. CAVALLUCCI”

L’anno duemilaventicinque   (2025) il giorno ……… del mese di ……………., 

TRA

La  ___________, Responsabile Settore Farmacia del Comune di Santa Sofia  il quale agisce in nome e per 
conto del Comune di Santa Sofia con sede in Piazza Matteotti n. 1, partita IVA 00672390408, codice fiscale 
80008900401, nella sua qualità di Direttore  della struttura,

E

Il  Dr.  .....................................,  il  quale  agisce  per  nome  e  per  conto  di  Forlifarma  S.p.A.,  in  seguito  
denominata “Azienda”, con sede in Forlì, Via Passo Buole n. 54, codice fiscale e partita IVA 02326390404,  
nella sua qualità di Presidente e Legale rappresentante,

PREMESSO:

Che il Comune di Santa Sofia è titolare della sede farmaceutica, gestita in economia, sita in Piazza Matteotti  
n. 1, denominata “Farmacia G. Cavallucci”;

che il Comune di Santa Sofia considera prioritario attuare una politica di ottimizzazione e razionalizzazione 
gestionale  presso  la  propria  farmacia  per  migliorare  la  economicità,  nonché  promuovere  la  educazione 
sanitaria verso la clientela con iniziative in ambito sanitario e/o sociale e l’aggiornamento professionale ai  
propri operatori, obiettivi tutti condivisi anche da Forlifarma S.p.A.;

che i fini di cui sopra possono essere più facilmente ed economicamente raggiunti con la collaborazione di  
strutture più grandi come ad es. Forlifarma spa che già da anni lavora in tal senso;

Tutto ciò premesso fra le parti come sopra costituite, con la presente scrittura privata, da valere ad ogni  
effetto di legge

SI CONVIENE E SI STIPULA

Il presente contratto disciplina i rapporti fra Forlifarma S.p.A. e la Farmacia di proprietà del Comune di 
Santa Sofia, attualmente gestita in economia diretta.

Il Comune di Santa Sofia continuerà, comunque a svolgere in autonomia la gestione operativa della propria  
farmacia,  infatti,  il  presente  atto  regola  unicamente  il  supporto  tecnico  e  coordinamento  gestionale  che 
Forlifarma fornirà alla farmacia.



Art. 1. - Forlifarma si impegna con il presente atto a dare ausilio tecnico – non operativo – per la gestione  

della farmacia per le seguenti attività:

a) - RICETTE:
 Controllo deontologico;
 Controllo formale
 Tariffazione e predisposizione DCR
 Invio dati a SOGEI ex art. 50
 Ritiro ricette dalla farmacia e consegna all’AUSL
 Adeguamento modalità gestionali e di controllo al momento del passaggio definitivo alla ricetta de  

materializzata;
b) – INFORMATIVA/COMUNICAZIONI/CONSULENZIALE:

 Attività  di  informazione  su  novità  normative/organizzative  con  circolari  e  risposta  telefonica 
immediata;

 Collazione dati invii cumulativi ambito farmaceutico;
 Assistenza alla farmacia per l’espletamento di pratiche straordinarie inerenti la gestione;
 Consulenze per attività in ambito farmaceutico;

c) – CONTROLLO DI GESTIONE:
Relazione su attività inventariali;

d) -  SERVIZI:
 Ausilio  all’inventario (allineamento  quantità  indicata  nel  gestionale  con il  fisico)  di  fine  anno 

(presenza  di  n.  3  addetti,  fornitura  in  comodato  dell’attrezzatura  accessoria  e  gestione  delle 
operazioni);

e) -  ALTRE ATTIVITA’:
 Fornitura libretti informativi turni reperibilità farmacie;
 Partecipazione ad attività formativa posta in essere da ForlìFarma SPA.

Art. 2 -  Forlifarma si  impegna,  se richiesto, anche ad assistere il  personale del  Comune di  Santa Sofia 
nell’espletamento delle pratiche inerenti la gestione della farmacia, anche in previsione di una allargamento-
dei locali della farmacia ;.

Art.  3  -  Nell’ambito  dei  rapporti  convenzionali  Forlifarma  si  impegna  anche  ad  un’attenta  e  costante 
collaborazione con il  Comune  di  Santa  Sofia  per  realizzare  iniziative  promozionali  e  pubbliche volte  a 
perseguire obiettivi di prevenzione, informazione e documentazione sui farmaci tese ad un’effettiva crescita  
culturale della collettività.

Art. 4 - Al termine di ogni anno di validita della presente convenzione, Forlifarma si impegna ad indicare  
attraverso una specifica relazione le criticità della farmacia e le forme da attivare per migliorare l’efficacia e  
l’efficienza del servizio.

Art. 5 - I servizi di cui agli articoli precedenti comportano un costo pari ad € 14.000,00 annui,  compresa 
IVA  da versare a Forlifarma con rate trimestrali.

Art. 6 -  Il presente contratto avrà durata annuale, fino al 31 dicembre 2025, salvo il diritto delle parti di 
recedere anticipatamente  rispetto  alla  scadenza.  In  caso di  risoluzione anticipata  le parti  dovranno darsi  
comunicazione con almeno 30 (trenta) giorni di anticipo.

Art. 7 - La presente scrittura privata sarà posta a registrazione solo in caso d’uso e le spese saranno a carico 
di chi richiede la registrazione.

Art. 8 - Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto si rinvia alle norme legislative e 
regolamenti vigenti.



Art. 9 – Obblighi Di Tracciabilità Di Cui Alla L. 136/2010 E S.M.I.

L’affidatario assume gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.  3 della L. 136/2010 e 
s.m.i., tra cui l’obbligo di utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso  
la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche. 

Tutti i movimenti finanziari in entrata ed in uscita relativi al presente contratto (salve le eccezioni previste  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010) saranno registrati sul conto corrente o sui c/c dedicati e saranno effettuati  
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di incasso o  
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

In caso di subaffidamento, l’affidatario si impegna ad inserire nei contratti sottoscritti con i subaffidatari, a  
pena di nullità assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge sopra citata e si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione  
appaltante  ed  alla  prefettura  competente  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli 
obblighi  di  tracciabilità  finanziaria.  L’appaltatore/affidatario  si  impegna,  altresì,  anteriormente  all’avvio  
dell’esecuzione dei sopra citata.

L’affidatario  e  gli  eventuali  subcontraenti,  ai  sensi  dell’art.  3,  c.  7,  della  legge  sopra  citata,  devono 
comunicare  al  Comune  (nella  persona  del  responsabile  dell’esecuzione  del  contratto)  gli  estremi  
identificativi del c/c o dei c/c dedicati, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad  
operare su di essi. Inoltre essi devono comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

Ai sensi dell’art. 3, c. 9-bis, della L. 136/2010 e s.m.i., il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di  
risoluzione del presente contratto 

Letto, approvato e sottoscritto

Forlì, ………………………

Per il Comune di Santa Sofia per ForlìFarma SPA

Il Direttore della  Farmacia “G. Cavallucci l’Amministratore Unico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASOTTI FIORENZA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


